

EDİTÖRDEN MEKTUP

Değerli okurlar,

Enstitümüz tarafından çıkarılmakta olan “İstanbul Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü Yıllığı”nın hakemli bir dergiye dönüştürme fikrini daha dünmüş gibi anımsıyorum. Her türlü gelişmenin insan fikrinin eseri olduğuna kuşku bulunmamakla beraber, bu dinamizmde gençlerin yerinin ve rolünün daha belirgin olduğu açıktır. Dolayısıyla elinizdeki derginin gerek düşün temelinde, gerekse gerçeğe dönüştürülmesinde genç meslektaşlarımın ayrı bir yeri olduğunu vurgulamak isterim. Özellikle Doç. Dr. Işıl Çakan, Yrd. Doç. Dr. Aynur Soydan’ın derginin adından formatına kadar seslendirdikleri düşünceler halen kulağımdadır. Bugün “Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları” beş yılını geride bırakmıştır. Bu bakımdan emeği geçen herkesi kutlar, teşekkür ederim.

Öncelikle 3 Şubat 2007’de Prof. Dr. İsmet Giritli’nin vefatından duyduğum üzüntüyü ifade etmek isterim. Kendisiyle gerek Enstitümüzde, gerekse T.R.T.’de yaptığı birçok programda birlikte çalışma onurunu kazandım. Bu vesileyle zihinsel olarak sürekli genç yaşadığına ve genç kalabildiğine tanık oldum. Dolayısıyla yaşama genç veda ettiği kanısındayım. Atatürk ve Türk Devrimi’ni anlatmak konusunda onun varlığının apayrı bir öneminin olduğu kuşkusuzdur. Bu bakımdan ailesinin yanı sıra tüm Atatürkçülere başsağlığı diliyorum.

Enstitümüzün 2007-2008 Öğrenim dönemi için planlanan iki panel ve bir sempozyum hakkında kısaca bilgi vermenin yararlı olacağı kanısındayım. Bu alandaki ilk faaliyet 13 Kasım 2007’de gerçekleştirilmiş olan “Atatürk ve Çevresi” panelidir. “Türk-Ermeni İlişkileri ve Ermeni Sorunu” paneli 29 Nisan 2008 tarihinde yapılmıştır. Son söz olarak ifade etmek gerekirse İstanbul Üniversitesi akademik saygınlığının yanı sıra, Atatürk ve Türk Devrimi konusunda da daima özel bir misyonun temsilcisi olmuş, yenileşme ve gelişmenin bayraktarlığını yapmıştır. Bu bakımdan Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü olarak bu sorumluluğun bilincindeyiz. Bu insani, vatani ve ulusal görevi layıkıyla yerine getirmek için tüm çabamızı harcayacağız.

Gelecek sayıda buluşmak dileğiyle saygılar sunarım.

Prof. Dr. Sabahattin ÖZEL